
NDERMJET 

UNIVERSITETIT PUBLIK "KADRI ZEKA", GJILAN, FAKULTETIT TE SHKENCA VE 
SOCIALE 

DHE 

INSTITUTIT TE HISTORISE "ALI HADRI", PRISHTINE 

PREAMBULA 

Duke vleresuar rendesine e bashkepunimit te ndersjelle mbi bazen e misioneve dhe objektivave 
institucionale, si dhe fushave te perbashketa te interesit, ky Memorandum paraqet nje angazhim per 
te promovuar njohurite shkencore dhe per te percaktuar fushat dhe objektivat e bashkepunimit 
ndermjet: 

Universitetit Publik "Kadri Zeka" dhe Fakulteti i Shkencave Sociale, te perfaqesuar nga Rektori 
Prof. Asoc. Dr. Artan Dermaku dhe Dekani, Prof. Asoc. Dr. Selim Daku, me seli ne Rrugen: Zija 
Shemsiu, nr. 183, Gjilan, 60000, Rep. e Kosoves, 

dhe 

Institutit te Historise "Ali Hadri" - Prishtine, institucion kerkimor-shkencor publik me seli ne 
Rrugen "Eqrem <;abej", Prishtine, perfaqesuar nga Drejtoresha, Znj . Teuta Shala-Peli, me poshte 
referuar si "Palet", te cilat bien dakord te nenshkruajne kete Memorandum ne perputhje me 
parashikimet e Ligjit per arsimin e larte (Gazeta Zyrtare nr. 04/L-037), si dhe Ligjit per veprimtarine 
kerkimore-shkencore nr. 04/L-135 te Republikes se Kosoves, si dhe rregulloret dhe statutet perkatese 
te secilit institucion. 

Neni 1: Qellimi 

Ky Memorandum ka per qellim te nxise bashkepunimin akademik, shkencor dhe kulturor ndermjet 
paleve, duke promovuar kerkimin shkencor, zhvillimin e stafit akademik, angazhimin e studiuesve te 
rinj dhe realizimin e veprimtarive te perbashketa me interes te ndersjelle. 

Neni 2: Fushat e Bashkepunimit 

Ne perputhje me qellimin e mesiperm, bashkepunimi ne mes Fakultetit te Shkencave Sociale/ 
Universitetit Publik "Kadri Zeka" dhe Institutit te Historise "Ali Hadri" dote perfshije: 

1. Organizimin e konferencave, simpoziumeve, tryezave shkencore dhe trajnimeve profesionale; 
2. Hartimin dhe realizimin e projekteve te perbashketa kerkimore dhe botuese; 
3. Shkembimin e burimeve dhe pervojes shkencore, perfshire dokumentacion arkivor dhe studimor; 
4. Angazhimin e stafit ne role kerkimore, recensuese dhe keshillimore; 
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5. Mbeshtetjen e pjesemarrjes se studiuesve dhe studenteve ne projekte te perbashketa. 
6. Qe te organizojne cikel ligjeratash ku dote angazhohen studiuesit e Institutit te Historise ne ato 

tema ku j ane te specializuar. 
7. Mundesimin e perfshirjes se punonjesve te Institutit te Historise ne programet e te gjitha cikleve 

te studimeve ne UKZ. 
8. Shkembimin e botimeve dhe materialeve te tjera akademike. 
9. Shfrytezimin e bibliotekave te te dy institucioneve nga stafi dhe studentet e UKZ-se; 
10. <;do forme tjeter bashkepunimi qe mund te dakordohet ne vijim me marreveshje te ve<;ante. 

Neni 3: Parime te Pergjithshme 

1. Bashkepunimi bazohet ne respektimin e autonomise institucionale, barazise dhe transparences. 
2. Palet zotohen te kontribuojne ne bashkerendimin e aktiviteteve ne perputhje me ligjet ne fuqi dhe 

objektivat perkates institucionale. 
3. <;do veprirntari dote ndermerret ne fryrnen e besirnit dhe partneritetit te ndersjelle. 

Neni 4: Formate Bashkepunimit 

4.1 Formate bashkepunimit perfshijne, por nuk kufizohen ne: 
- Publikime te perbashketa; 
- Vizita studimore dhe shkernbime akademike; 
- Zbatim projektesh te perbashketa kerkimore. 

4.2 Kerkesat per veprimtari te perbashketa i drejtohen pales tjeter me shkrim, me pershkrim te qarte 
te qellimit dhe afatit kohor. 

Neni 5: Respektimi i Drejtave te Pronesise Intelektuale 

5 .1 Pal et angazhohen per te respektuar te drejtat e pronesise intelektuale te lidhura me <;do produkt, 
projekt ose material te zhvilluar si pjese e bashkepunimit. 

5.2 <;do krijim, inovacion, botim, ose projekt qe perfshin pronesi intelektuale, perkatesia e te cilit 
eshte e lidhur me aktivitetet e bashkepunimit, dote kete nje marreveshje te ve<;ante per ndarjen e 
te drejtave te pronesise intelektuale, te cilat dote bien dakord nga te dyja palet. 

5 .3 Pa!et dote sigurojne qe <;do shfrytezim i pronesise intelektuale te behet ne perputhje me rregullat 
dhe ligjet perkatese, si dhe do te respektojne te drejtat e autoreve dhe krijuesve. 

Neni 6: Perdorimi i burimeve dhe infrastruktures 

6.1 Palet do te angazhohen per te ndare dhe perdorur ne menyre te perbashket burirnet dhe 
infrastrukturen qe nevojiten per realizimin e aktiviteteve te perbashketa, duke perfshire laboratoret, 
bibliotekat, pajisjet dhe teknologjite perkatese. 

6.2 <;do perdorim i burimeve dhe infrastruktures nga ana e paleve do te behet ne perputhje me 
rregullat dhe procedurat e brendshme te seciles pale, duke siguruar qe ato te shfrytezohen ne menyre 
efikase dhe te sigurt. 

2 



Neni 7: Promovimi i bashkepunimit 

7.1 Palet bien dakord per promovimin e ketij bashkepunimi permes aktiviteteve publike dhe 
informuese, te tilla si konferenca, seminare dhe publikime ne faqet zyrtare te UKZ-se dhe IH. 

7.2 Informacioni mbi aktivitetet dhe rezultatet e bashkepunimit do te publikohet ne menyre 
transparente dhe te aksesueshme. 

Neni 8: Aspektet Financiare 

8.1 Palet do te perpiqen te kontribuojne ne mbulimin e shpenzimeve qe lidhen me aktivitetet e 

bashkepunimit, ne perputhje me mundesite dhe burimet e tyre, si dhe ne baze te marreveshjeve 
specifike te dakordesuara rast pas rasti . 

8.2 ydo angazhim financiar do te percaktohet dhe formalizohet permes dokumenteve te vec;anta, te 

miratuara nga te dyja palet perpara fillimit te aktivitetit perkates. 
8.3 Asnjera nga palet nuk eshte e obliguar per asnje lloj te detyrimit financiar. 

Neni 9: Koordinimi dhe komunikimi ndermjet paleve 

9.1 ydo pale do te caktoje nje ose me shume perfaqesues te autorizuar per te koordinuar dhe 
mbikeqyrur zbatimin e memorandumit. 

9.2 Perfaqesuesit e paleve do te kene pergjegjesine per komunikimin e rregullt, ndarjen e 

informacionit dhe menaxhimin e aktiviteteve te bashkepunimit per te siguruar realizimin e qellimeve 

te percaktuara ne kete memorandum. 

9.3 Ne rast ndryshimesh ne perfaqesuesit e caktuar nga palet, keto duhet te njoftohen menjehere dhe 
ne menyre te shkruar nga pala perkatese. 

9.4 Palet do te sigurojne qe komunikimi te jete i qarte, efektiv dhe te mbeshtese bashkepunimin 

permes kanaleve te pershtatshme dhe te sigurt. 

Neni 10: Konfidencialiteti 

10.1 Palet angazhohen te ruajne konfidencialitetin e te gjitha informacioneve, dokumenteve dhe te 
dhenave qe shkembehen ne kuader te ketij Memorandumi. 
10.2 Informacioni konfidencial nuk mund te zbulohet apo shperndahet paleve te treta pa pelqimin 
paraprak me shkrim te pales qe ka dhene informacionin, pervec; rasteve kur kjo eshte e detyruar me 
ligj. 
10.3 Angazhimi per konfidencialitet dote mbetet i vlefshem edhe pas perfundimit te Memorandum it. 

Neni 11: Kohezgjatja 

11.1 Ky Memorandum hyn ne fuqi nga data e nenshkrimit dhe do te mbetet e vlefshme deri ne 
momentin kur njera pale te shprehe me shkrim vullnetin per ta perfunduar. 
11 .2 Ai mund te riperterihet me dakordesi te perbashket me shkrim. 
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PER: 

Neni 12: Ndryshimet dhe shtesat ne Memorandum 

12.l (:do ndryshim ose shtese ne kete memorandum dote behet vetem me pelqimin e te dyja paleve 
dhe duhet te formalizohet me shkrim. 
12.2 (:do ndryshim, shtese ose permiresim i memorandumit dote konsiderohet si pjese e saj dhe do 
te kete te njejten fuqi ligjore si memorandumi origjinal. 
12.3 Ndryshimet ose shtesat ne memorandum do te nenshkruhen nga perfaqesuesit e autorizuar te 
seciles pale dhe do te behen pjese e memorandumit vetem pasi te jene miratuar dhe nenshkruar nga 
te dyja palet. 
12.4 Palet dote angazhohen qe 9do ndryshim te behet ne menyre transparente dhe te dokumentuar, 
per te siguruar qe te dyja paletjane ne dijeni te angazhimeve te reja qe lindin nga 9do modifikim . 

Neni 13: Zgjidhja e Mosmarreveshjeve 

13.1 Palet angazhohen te zgjidhin 9do mosmarreveshje me mirebesim dhe konsultime miqesore. 
13.2 Secila pale ka te drejte te terhiqet nga Memorandumi me njoftim me shkrim. Memorandumi 
mbetet ne fuqi per 30 dite pas njoftimit, pa cenuar aktivitetet qe jane ne proces. 
Ky Memorandum eshte pergatitur ne dy kopje origjinale, nje per secilen pale, dhe ka fuqi te 
barabarte ligjore. 

PER: PER: 

UNIVERSITETIN PUBLIK FAKULTETIN E SHKENCAVE 
SOCIALE 

"KADRI ZEKA", GJILAN 

INSTITUTIN E HISTORISE 

"ALI HADRI" PRISHTINE 

Emri: 

Pozita: 

Nenshkrimi/Vula: 

Data/ Vendi: 

Prof. Asoc. Dr. 
Artan Dermaku 

Rektor 

2026, Gjilan 

Emri: 

Pozita: 

Nenshkrimi/V ula: 

Data/ Vendi: 

4 

Prof. Asoc. 
Dr.Selim Daku 

Dekan 

2026, Gjilan 

Emri: 

Pozita: 

Nenshkrimi/Vula: 

Data/ Vendi: 

Prof. Dr. 
Teuta Shala Peli 

2:1- ·~ 
2026, Gjilan 


